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CODUL  ETIC ŞI DE INTEGRITATE AL DIRECŢIEI DE SĂNĂTATE 

PUBLICĂ GORJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

INTRODUCERE 

 

 

Codul etic şi de integritate al Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, defineşte valorile şi 

principiile de conduită care trebuie aplicate în relaţiile cu cetăţenii, partenerii, colegii, etc. 

        Principiile detaliate în cadrul acestuia nu sunt exhaustive, însa, asociate cu simţul 

răspunderii faţă  de  cetăţen  şi parteneri, acestea stabilesc reguli esenţiale de comportament şi de  

etică  aplicabile  întregului  personal  angajat  în  cadrul Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, 

precum şi a cetăţenilor partenerilor direcţiei. 

Aceste reguli nu se substituie în niciun caz legilor şi reglementărilor aplicabile în domeniul 

administraţiei publice. 

o Codul  etic de  integritate este  în  conformitate cu  Codul  de  conduită  a funcţionarilor publici 

aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ. 

 

Fiecare angajat cu funcţie de conducere sau execuţie trebuie să respecte prezentul Cod etic 

şi de integritate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CAPITOLUL I 

 

Domeniul de aplicare şi obiectivele generale 

 

        (1) Codul etic şi de integritate al Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, reglementează normele 

de conduită profesională şi de integritate ale angajaţilor din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică 

Gorj şi este definit în continuare Cod etic şi de integritate. 

        (2) Normele de conduită profesională prevăzute de Codul etic şi de integritate sunt obligatorii 

pentru angajaţii din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică Gorj. 

        (3) Codul etic şi de integritate se aplică următoarelor categorii de personal din cadrul Direcţiei 

de Sănătate Publică Gorj: 

➢ funcţionari publici cu funcţii publice generale şi specifice 

➢  personal contractual 

       (4) Codul etic şi de integritate urmăreşte asigurarea calităţii actului administrativ, realizarea 

interesului public, prevenirea şi eliminarea faptelor de corupţie în cadrul structurilor proprii, 

precum şi în instituţiile aflate în subordinea, coordonarea  şi sub autoritatea direcţiei, prin: 

        a) stabilirea normelor de conduită etică şi de integritate necesare realizării unor raporturi 

sociale profesionale corespunzatoare creării şi menţinerii unui nivel înalt al prestigiului instituţiei 

şi al personalului acesteia; 

       b) informare publică cu privire la conduita profesională a categoriilor de personal prevăzute 

la pct. (3), prin publicarea pe site-ul instituţiei a acestui cod; 

       c) crearea unui climat de încredere şi respect reciproc în cadrul instituţiei, pe de o parte între 

angajaţii instituţiei şi alte instituţii, pe de alta parte; 

 

 

CAPITOLUL II 

 

                                                          Principii  generale 

 

 

      Principiile care guvenează conduita profesională a personalului din cadrul Direcţiei de 

Sănătate Publică Gorj sunt cele prevazute  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ 

 

          a)  supremaţia  Constituţiei şi a  legii,  principiu   conform  căruia  toate categoriile de 

personal au îndatorirea de a respecta Constituţia şi legile ţării; 

         b) prioritatea interesului public, principiu conform căruia personalul din cadrul Direcţiei de 

Sănătate Publică Gorj are îndatorirea de a considera interesul public mai presus decât interesul 

personal, în exercitarea funcţiei publice sau a funcţiei; 

         c)  asigurarea  egalităţii  de  tratament  a  cetăţenilor  în  faţa  autorităţilor şi  instituţiilor 

publice, principiu conform căruia personalul din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică Gorj are 

îndatorirea de a aplica acelaşi regim juridic în situaţii identice sau similare; 



        d) profesionalismul, principiu conform căruia toate categoriile de personal au obligaţia de a 

îndeplini atribuţiile de serviciu cu responsabilitate, competenţă, eficienţă, corectitudine şi 

conştiinciozitate; 

        e) imparţialitatea, nediscriminarea şi independenţa, principiu conform căruia toate categoriile 

de personal sunt obligate să aibă o atitudine obiectivă, neutră faţă de orice interes politic, economic, 

religios sau de altă natură, în exercitarea funcţiei publice sau a funcţiei; 

         f) integritatea morală, principiu conform căruia tuturor categoriilor de personal din  cadrul  

Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, le  este  interzis să  solicite  sau să accepte, direct ori indirect, 

pentru ei sau pentru alţii, vreun avantaj ori beneficiu moral sau material în considerarea funcţiei 

sau a funcţiei publice pe care o deţin sau să abuzeze în vreun fel de aceasta funcţie;  

         g)  libertatea  gândirii şi  a  exprimării,   principiu conform  căruia  toate categoriile de 

personal din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, pot să-şi exprime şi saşi fundamenteze 

opiniile, cu respectarea ordinii de drept şi a bunelor moravuri; 

        h) cinstea corectitudinea, principiu conform căruia în exercitarea funcţiei publice sau a funcţie 

în îndeplinirea atribuţiilor de serviciu toate categoriile de personal  trebuie  să  fie  de  bună-credinţă 

şi să  acţioneze  pentru  îndeplinirea conformă a atribuţiilor de serviciu; 

        i)  deschiderea şi  transparenţa,   principiu   conform   căruia   activităţile desfăşurate de toate 

categoriile de personal în exercitarea funcţiei lor sunt publice şi pot fi supuse monitorizării 

cetăţenilor; 

 

-        (2)  Principiile care  guvernează  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, HG nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale 

anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia 

- Legea nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public 

 

 

          Principii aplicabile conduitei profesionale a funcţionarilor publici şi personalului 

contractual din administraţia publică 

  Principiile care guvernează conduita profesională a funcţionarilor publici şi a personalului 

contractual din administraţia publică sunt: 

  a) supremaţia Constituţiei 

 şi a legii, principiu conform căruia persoanele care ocupă diferite categorii de funcţii au îndatorirea 

de a respecta Constituţia 

 şi legile ţării; 

  b) prioritatea interesului public, în exercitarea funcţiei deţinute; 

  c) asigurarea egalităţii de tratament a cetăţenilor în faţa autorităţilor şi instituţiilor publice, 

principiu conform căruia persoanele care ocupă diferite categorii de funcţii au îndatorirea de a 

aplica acelaşi regim juridic în situaţii identice sau similare; 

  d) profesionalismul, principiu conform căruia persoanele care ocupă diferite categorii de 

funcţii au obligaţia de a îndeplini atribuţiile de serviciu cu responsabilitate, competenţă, eficienţă, 

corectitudine şi conştiinciozitate; 

  e) imparţialitatea şi independenţa, principiu conform căruia persoanele care ocupă diferite 

categorii de funcţii sunt obligate să aibă o atitudine obiectivă, neutră faţă de orice interes altul 

decât interesul public, în exercitarea funcţiei deţinute; 

  f) integritatea morală, principiu conform căruia persoanelor care ocupă diferite categorii de 

funcţii le este interzis să solicite sau să accepte, direct ori indirect, pentru ei sau pentru alţii, vreun 
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avantaj ori beneficiu în considerarea funcţiei pe care o deţin sau să abuzeze în vreun fel de această 

funcţie; 

  g) libertatea gândirii şi a exprimării, principiu conform căruia persoanele care ocupă diferite 

categorii de funcţii pot să-şi exprime şi să-şi fundamenteze opiniile, cu respectarea ordinii de drept 

şi a bunelor moravuri; 

  h) cinstea şi corectitudinea, principiu conform căruia în exercitarea diferitelor categorii de 

funcţii ocupanţii acestora trebuie să fie de bună-credinţă; 

  i) deschiderea şi transparenţa, principiu conform căruia activităţile desfăşurate în exercitarea 

diferitelor categorii de funcţii sunt publice şi pot fi supuse monitorizării cetăţenilor; 

  j) responsabilitatea şi răspunderea, principiu potrivit căruia persoanele care ocupă diferite 

categorii de funcţii răspund în conformitate cu prevederile legale atunci când atribuţiile de serviciu 

nu au fost îndeplinite corespunzător. 

 

Termeni 

 

-              În înţelesul prezentului cod etic şi de integritate, expresiile şi termenii prevăzuţi         

(2)  Principiile care  guvernează  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, HG nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale 

anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia 

- Legea nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public 

- Funcţionarul public 

-   (1) Funcţionarul public este persoana numită, în condiţiile legii, într-o funcţie publică. 

-   (2) În funcţie de categoria din care fac parte, funcţionarii publici iau decizii şi/sau 

desfăşoară activităţi cu caracter tehnic, pentru a asigura continuitatea funcţionării în interes 

public general a autorităţilor şi instituţiilor publice. 

-   (3) Prin întreaga lor activitate, funcţionarii publici acţionează în condiţii de 

obiectivitate, profesionalism, legalitate şi imparţialitate pentru îndeplinirea de către 

autorităţile şi instituţiile publice a atribuţiilor prevăzute de lege. 

             Alte prevederi legale aplicabile prezentului cod sunt Legea nr.161/2003 privind unele 

măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în 

mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum şi pentru modificarea şi completarea altor acte normative, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

 

Rolul şi atribuţiile personalului contractual 

  (1) Rolul personalului contractual care ocupă funcţiile prevăzute la art. 539 lit. a) şi b) este 

acela de realizare a activităţilor direct rezultate din exercitarea atribuţiilor autorităţilor şi 

instituţiilor publice şi care nu implică exercitarea de prerogative de putere publică. 

  (2) Rolul personalului contractual care ocupă funcţiile prevăzute la art. 539 lit. c) este de a-l 

sprijini pe demnitarul sau alesul local la cabinetul căruia este încadrat, respectiv pe prefectul în a 

cărui cancelarie este încadrat, în realizarea activităţilor direct rezultate din exercitarea atribuţiilor 

care îi sunt stabilite prin Constituţie sau prin alte acte normative. 
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  (3) Scopul şi atribuţiile fiecărui tip de funcţii ocupate de personalul contractual se stabilesc 

în raport cu categoria din care face parte după cum urmează: 

  a) pentru funcţiile exercitate în executarea unui contract individual de muncă, prin fişa 

postului; 

  b) pentru funcţiile exercitate în executarea unui contract de management, prin clauzele 

contractului de management. 

 

 

 

CAPITOLUL III 

 

Valori fundamentale 

 

 

         Direcţia de Sănătate Publică Gorj, condiţiile necesare cunoaşterii de către personal a 

reglementărilor care guvernează comportamentul acestora, prevenirea şi raportarea fraudelor şi 

neregulilor. 

         Personalul care îşi desfăşoară activitatea în cadrul Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, are 

obligaţia să aibă un nivel corespunzător de integritate profesională şi personală şi să fie conştient 

de importanţa activităţii pe care o desfăşoară. 

Principiile care stau la baza exercitării funcţiei publice 

  Principiile care stau la baza exercitării funcţiei publice sunt: 

  a) principiul legalităţii; 

  b) principiul competenţei; 

  c) principiul performanţei; 

  d) principiul eficienţei şi eficacităţii; 

  e) principiul imparţialităţii şi obiectivităţii; 

  f) principiul transparenţei; 

  g) principiul responsabilităţii, în conformitate cu prevederile legale; 

  h) principiul orientării către cetăţean; 

  i) principiul stabilităţii în exercitarea funcţiei publice; 

  j) principiul bunei-credinţe, în sensul respectării drepturilor şi îndeplinirii obligaţiilor 

reciproce; 

  k)principiul subordonării ierarhice. 

         Personalul de conducere, prin deciziile sale şi exemplul personal, sprijină şi promovează 

valorile etice şi integritate profesională şi personală a celorlalţi angajaţi.Deciziile şi exemplul 

personal trebuie să reflecte: 

➢ valorificarea transparenţei şi probităţii în activitate; 

➢ valorificarea competenţei profesionale; 

➢ iniţiativa prin exemplu; 

➢ conformitatea cu legile, regulamentele, regulile şi politicile specifice; 

➢ respectarea confidenţialităţii informaţiilor; 

➢ tratamentul echitabil şi respectarea indivizilor; 

➢ relaţiile loiale cu colaboratorii; 

➢ caracterul complet şi exact al operaţiilor şi documentaţiilor; 



➢ modul profesional de abordare a informaţiilor financiare; 

          Pentru a putea acţiona în conformitate cu valorile instituţiei, personalul are nevoie de sprijin 

şi de o comunicare deschisă, în special atunci când este vorba despre ajutorul acordat pentru 

rezolvarea dilemelor şi a incertitudinilor în materie de conduită adecvată. 

          Personalul este liber să comunice preocupările în materie de etică.Personalul de conducere 

al instituţiei trebuie să creeze un mediu adecvat acestui tip de comunicare. 

          Personalul de conducere are obligaţia să supravegheze comportamentul efectiv al 

angajaţilor, referitor la standardul de etică şi integritate, şi să trateze în mod adecvat orice abatere 

de la codul de conduită. 

 

 

 

CAPITOLUL IV 

 

Norme generale de conduită profesională şi civică a personalului din cadrul Direcţiei de 

Sănătate Publică Gorj 

 

 

 

Asigurarea calităţii actului administrativ 

 

(1) Personalul din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică, are obligaţia de a asigura şi 

menţine calitatea  actului administrativ din domeniul de competenţă, prin participarea activă la 

luarea deciziilor şi la transpunerea lor în practică, în scopul realizării competenţelor Direcţiei de 

Sănătate Publică Gorj, în limitele atribuţiilor stabilite prin fişa postului.  

(2) În exercitarea funcţiei publice sau a funcţiei şi a atribuţiilor de serviciu, angajaţii au  

obligaţia de a avea un comportament profesionist, precum şi de a asigura, în condiţiile legii, 

transparenţa administrativă, pentru a câştiga şi a menţine încrederea publicului în integritatea, 

imparţialitatea şi eficacitatea instituţiei. 

 

Respectarea Constituţiei şi a legilor ţării 

 

(1) Personalul din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, are obligaţia ca, prin actele  

şi faptele sale să respecte Constituţia, legile ţării şi să acţioneze pentru punerea în aplicare a 

dispoziţiilor legale,  în conformitate cu atribuţiile ce îi revin, cu respectarea eticii profesionale. 

(2) Personalul din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, trebuie să se conformeze  

dispoziţiilor legale privind restrângerea exerciţiului unor drepturi, cauzată de natura funcţiilor 

publice sau a funcţiilor deţinute. 

 

Prestigiul instituţional 

 

           Personalul din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, are obligaţia de a apăra cu  

loialitate prestigiul instituţiei precum şi de a se abţine de la orice act ori fapt care poate produce 

prejudicii imaginii sau intereselor legale ale acestuia. 

Personalului din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică Gorj îi este interzis: 



     a) să exprime în public aprecieri neconforme cu realitatea în legătură cu activitatea Direcţiei de 

Sănătate Publică Gorj în care îşi desfăşoară activitatea, cu politicile şi strategiile acesteia ori cu 

proiectele de acte cu caracter normativ sau individual; 

     b) să facă aprecieri în legătură cu litigiile aflate în curs de soluţionare şi în care autoritatea sau 

instituţia publică în care îşi desfăşoară activitatea are calitatea de parte, dacă nu sunt abilitaţi în 

acest sens; 

     c) să dezvăluie informaţii care nu au caracter public, în alte condiţii decât cele prevăzute de 

lege; 

     d) să dezvăluie informaţiile la care au acces în exercitarea funcţiei, dacă această dezvăluire este 

de natură să atragă avantaje necuvenite ori să prejudicieze imaginea sau drepturile instituţiei ori 

ale unor funcţionari publici sau angajaţi contractuali, precum şi ale persoanelor fizice sau juridice; 

     e) să acorde asistenţă şi consultanţă persoanelor fizice sau juridice, în vederea promovării de 

acţiuni juridice ori de altă natură împotriva statului sau autorităţii ori instituţiei publice în care îşi 

desfăşoară activitatea. 

           Prevederile alin. (2) lit. a)-d) se aplică şi după încetarea raportului de muncă, pentru o 

perioadă de 2 ani, dacă dispoziţiile din legi speciale nu prevăd alte termene. 

          Prevederile prezentului cod etic şi de integritate nu pot fi interpretate ca o derogare de la 

obligaţia legală a tuturor categoriilor de personal de a furniza informaţii de interes public celor 

interesaţi, în condiţiile legii, sau ca o derogare de la dreptul funcţionarului public de a face sesizări 

în baza Legii nr.571/2004 privind protecţia personalului din autorităţile publice, instituţiile publice 

şi din alte unităţi care semnalează încălcări ale legii. 

           Comunicarea documentelor care nu conţin informaţii cu caracter public, la solicitarea 

reprezentanţilor unei alte autorităţi publice, instituţiile publice este permisă numai cu acordul 

directorului executiv şi cu informarea superiorilor ierarhici. 

 

 

Libertatea opiniilor 

 

   În îndeplinirea atribuţiilor de serviciu, personalul din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică 

Gorj,  are obligaţia de a respecta demnitatea funcţiei publice sau a funcţiei deţinute şi prestigiul 

instituţiei, corelând libertatea dialogului cu promovarea intereselor instituţiei publice în care îşi 

desfăşoară activitatea. 

   În activitatea lor angajaţii au obligaţia de a respecta libertatea opiniilor şi de a nu se lăsa 

influenţaţi de considerente personale sau de popularitate. 

  În exprimarea opiniilor, personalul din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, trebuie să aibă 

o atitudine conciliantă şi să evite generarea conflictelor datorate schimbului de păreri.De 

asemenea, angajaţii au obligaţia să manifeste respect pentru viaţa privată a persoanelor cu care 

intră în relaţii profesionale. 

   Relaţiile cu mijloacele de informare în masă se asigură de către persoanele desemnate în 

acest sens de directorul executiv al Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, în condiţiile legii. 

   Personalul desemnat să participe la activităţi sau dezbateri publice, în calitate oficială, trebuie 

să respecte limitele mandatului de reprezentare încredinţat de conducătorul Direcţiei de Sănătate 

Publică Gorj. 

   În cazul în care nu sunt desemnaţi în acest sens, angajaţii Direcţiei de Sănătate Publică Gorj 

pot participa la activităţi sau dezbateri publice, având obligaţia de a face cunoscut faptul că opinia 



exprimată nu reprezintă punctul de vedere oficial al instituţiei publice în cadrul căreia îşi 

desfăşoară activitatea. 

Activitatea politică 

        În exercitarea funcţiei publice sau a funcţiei deţinute, personalului din cadrul  Direcţiei de 

Sănătate Publică Gorj îi este interzis: 

     a) să participe la colectarea de fonduri pentru activitatea partidelor politice; 

  b) să furnizeze sprijin logistic candidaţilor la funcţii de demnitate publică; 

  c) funcţionarilor publici -să colaboreze, în afara relaţiilor de serviciu, cu persoanele fizice 

sau juridice care fac donaţii ori sponsorizări partidelor politice; 

             personalului contractual - să colaboreze, atât în cadrul relaţiilor de serviciu, cât şi în 

afara acestora, cu persoanele fizice sau juridice care fac donaţii ori sponsorizări partidelor politice; 

  d) să afişeze, în cadrul  instituţiei, însemne ori obiecte inscripţionate cu sigla sau denumirea 

partidelor politice ori a candidaţilor acestora.  

        e) funcţionarilor publici le este interzis să fie membri ai organelor de conducere ale partidelor 

politice şi să exprime sau să apere în mod public poziţiile unui partid politic. 

  f) funcţionarii publici care, potrivit legii, fac parte din categoria înalţilor funcţionari publici 

nu pot fi membri ai unui partid politic, sub sancţiunea destituirii din funcţia publică.  

 

Folosirea imaginii proprii 

 

  În considerarea funcţiei pe care o deţine, angajaţii Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, au 

obligaţia de a nu permite utilizarea numelui sau a imaginii proprii în acţiuni publicitare pentru 

promovarea unei activităţi comerciale, precum şi în scopuri electorale. 

 

Cadrul relaţiilor în exercitarea atribuţiilor funcţiei 

 

   În relaţiile cu personalul contractual şi funcţionarii publici din cadrul autorităţii sau instituţiei 

publice în care îşi desfăşoară activitatea, precum şi cu persoanele fizice sau juridice, angajaţii 

Direcţiei de Sănătate Publică Gorj sunt obligaţi să aibă un comportament bazat pe respect, bună-

credinţă, corectitudine şi amabilitate. 

   Personalul Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, are obligaţia de a nu aduce atingere onoarei, 

reputaţiei şi demnităţii colegilor, precum şi ale persoanelor cu care intră în legătură în exercitarea 

funcţiei, prin: 

  a) întrebuinţarea unor expresii jignitoare; 

  b) dezvăluirea aspectelor vieţii private; 

  c) formularea unor sesizări sau plângeri calomnioase. 

  (3) Toate categoriile de personal trebuie să adopte o atitudine imparţială şi justificată pentru 

rezolvarea clară şi eficientă a problemelor cetăţenilor. Angajaţii Direcţiei de Sănătate Publică Gorj 

au obligaţia să respecte principiul egalităţii cetăţenilor în faţa legii şi a autorităţii publice, prin: 

  a) promovarea unor soluţii coerente, conform principiului tratamentului nediferenţiat, 

raportate la aceeaşi categorie de situaţii de fapt; 

  b) eliminarea oricărei forme de discriminare bazate pe aspecte privind naţionalitatea, 

convingerile religioase şi politice, starea materială, sănătatea, vârsta, sexul sau alte aspecte. 

   Pentru realizarea unor raporturi sociale şi profesionale care să asigure demnitatea 

persoanelor, eficienţa activităţii, precum şi creşterea calităţii serviciului public, se recomandă 



respectarea normelor de conduită prevăzute la alin. (1)-(3) şi de către celelalte subiecte ale acestor 

raporturi. 

   Funcţionarii publici trebuie să adopte o atitudine demnă şi civilizată faţă de orice persoană 

cu care intră în legătură în exercitarea funcţiei publice, fiind îndrituiţi, pe bază de reciprocitate, să 

solicite acesteia un comportament similar.  

   Funcţionarii publici au obligaţia de a asigura egalitatea de tratament a cetăţenilor în faţa 

autorităţilor şi instituţiilor publice, principiu conform căruia funcţionarii publici au îndatorirea de 

a preveni şi combate orice formă de discriminare în îndeplinirea atribuţiilor profesionale. 

 

 

Conflictul de interese 

 

(1) Prin conflict de interes se înţelege situaţia în care persoana ce exercită o demnitate  

publică sau o funcţie public are un interes personal de natură patrimonială, care ar putea influenţa 

îndeplinirea cu obiectivitate a atribuţiilor care îi revin potrivit Constituţiei şi acte normative. 

 Conflictul de interese apare atunci cand funcţionarul public are un interes personal care 

influenţează, sau pare sa influenţeze îndeplinirea atribuţiilor sale oficiale cu imparţialitate şi 

obiectivitate. Interesele private ale funcţionarului public pot include un beneficiu pentru sine sau 

pentru familia sa, rude apropiate, prieteni, persoane sau organizaţii cu care funcţionarul public a 

avut relaţii politice sau de afaceri.Interesul personal se poate referii şi la orice datorii pe care 

funcţionarul public le are faţă de persoanele enumerate mai sus. 

• Categorii de personal prevăzute în art.1 alin.(3) le este interzis: 

• să se folosească de funcţia publică pentru obţinerea unui câştig privat; 

• să comită acte nejustificate sau abuzive, folosindu-se de funcţia publică;  

• să nu îndeplinească acte cu caracter obligatoriu; 

• să rezolve cereri, să ia decizii sau să participe la luarea deciziilor cu privire  la  persoane 

fizice şi juridice cu care au relaţii cu caracter patrimonial; 

• să participle în cadrul aceleiaşi comisii, constituite conform legii, cu funcţionari publici 

care au calitatea de soţ sau ruda de gradul I; 

•  ca interesele sale patrimoniale, ale soţului sau rudelor sale de gradul I să influenţeze  

deciziile pe care trebuie să le ia în exercitarea funcţiei publice. 

 

Incompatibilitate 

 

Regimul incompatibilităţilor în exercitarea funcţiilor publice 

  Funcţionarilor publici li se aplică regimul incompatibilităţilor în exercitarea funcţiilor publice 

stabilit prin legislaţia specială privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 

demnităţilor publice şi a funcţiilor publice. 

  Raporturi ierarhice directe cu membri ai familiei 

  Raporturile ierarhice directe cu membri ai familiei în exercitarea funcţiei publice sunt 

reglementate prin legislaţia specială privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice şi a funcţiilor publice. 

  



 

 Funcţii sau activităţi care nu sunt incompatibile cu funcţia publică 

  (1) Funcţionarii publici au obligaţia de a respecta prevederile legislaţiei speciale privind unele 

măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice şi a funcţiilor publice, 

prin care se stabilesc funcţiile sau activităţile care nu sunt incompatibile cu funcţia publică. 

  (2) Activităţile în domeniul didactic pe care funcţionarii publici le pot desfăşura, în condiţiile 

legislaţiei speciale privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor 

publice şi a funcţiilor publice, sunt activităţile desfăşurate de funcţionarii publici care ocupă funcţii 

didactice în instituţiile de învăţământ de stat sau private autorizate/acreditate în condiţiile legii ori 

care au calitatea de formator, mentor sau persoană-resursă în cadrul programelor de formare 

profesională a adulţilor organizate în condiţiile actelor normative din domeniul formării 

profesionale, ori care au calitatea de specialist în comisiile de examinare sau de evaluator în 

comisiile de evaluare/monitorizare în cadrul programelor de formare profesională a adulţilor, 

organizate în condiţiile actelor normative din domeniul formării profesionale a adulţilor. 

  (3) Funcţionarii publici care desfăşoară activităţile prevăzute la alin. (2) au obligaţia de a 

respecta programul de lucru prevăzut de lege sau de reglementările proprii ale instituţiilor în cadrul 

cărora sunt numiţi. 

Conduita în cadrul relaţiilor internaţionale 

 

   Personalul care reprezintă Direcţia de Sănătate Publică Gorj în cadrul unor organizaţii 

internaţionale, conferinţe, seminarii şi alte activităţi cu caracter internaţional au obligaţia să 

promoveze o imagine favorabilă ţării şi a instituţiei publice pe care o reprezintă. 

   În relaţiile cu reprezentanţii altor state, angajaţilor  Direcţiei de Sănătate Publică Gorj le este 

interzis să exprime opinii personale privind aspecte naţionale sau dispute internaţionale. 

  În deplasările externe, personalul este obligat să aibă o conduită corespunzătoare regulilor de 

protocol şi le este interzisă încălcarea legilor şi obiceiurilor ţării gazdă 

 

 

Interdicţia privind acceptarea cadourilor, serviciilor şi avantajelor 

 

  Angajaţii Direcţiei de Sănătate Publică Gorj nu trebuie să solicite ori să accepte cadouri, 

servicii, favoruri, invitaţii sau orice alt avantaj, care le sunt destinate personal, familiei, părinţilor, 

prietenilor ori persoanelor cu care au avut relaţii de afaceri sau de natură politică, care le pot 

influenţa imparţialitatea în exercitarea funcţiilor publice deţinute ori pot constitui o recompensă în 

raport cu aceste funcţii. 

  Măsuri referitoare la bunurile primate cu titlu gratuit cu prilejul unor acţiuni de 

protocol în exercitarea funcţiei 

 

(1) Persoanele cu funcţii de conducere şi de control, funcţionarii publici din cadrul   

Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, precum şi celelalte persoane care au obligaţia să-şi declare 

averea, potrivit legii, au obligaţia de a declara şi prezenta directorului executive, în termen de 30 

de zile de la primire, bunurile pe care le-au primit cu titlu gratuit în cadrul unor activităţi de 

protocol în exercitarea funcţiei. 

(2) Sunt exceptate de la prevederile alin.(1): 

a) medaliile, decoraţiile, insignele, ordinele, eşarfele, colanele şi altele asemenea, primite în 

exercitarea demnităţii sau a funcţiei; 



b) obiectele de birotică cu o valoare de până la 50 euro. 

   

 

Directorul executiv dispune constituirea unei comisii alcătuite din 3 persoane de  

specialitate din instituţie, care vor evalua şi vor inventaria bunurile prevăzute la art.17 alin.(1). 

Comisia prevăzută la alin.(1) ţine evidenţa bunurilor primite de fiecare persoană şi,  

înainte de finele anului, propune ministrului economiei rezolvarea situaţiei bunului. 

   În cazurile în care valoarea bunurilor stabilită de comisie este mai mare decât  

echivalentul a 200 euro, persoana care a primit bunurile poate solicita păstrarea lor, plătind 

diferenţa de valoare. Dacă valoarea bunurilor stabilită de comisie este sub echivalentul a 200 euro, 

acestea se păstrează de către primitor. 

În cazurile în care persoana care a primit bunurile nu a solicitat păstrarea lor, la  

propunerea comisiei prevăzută la alin.(1), bunurile rămân în patrimonial instituţiei sau pot  fi 

transmise cu titlu gratuit unei instituţii publice de profil ori vândute la licitaţie, în condiţiile legii. 

Veniturile obţinute ca urmare a valorificării acestor bunuri se varsă la bugetul   Statului. 

 

 

 

Participarea la procesul de luare a deciziilor 

 

   În procesul de luare a deciziilor, funcţionarii publici au obligaţia să acţioneze conform 

prevederilor legale şi să îşi exercite capacitatea de apreciere în mod fundamentat şi imparţial. 

   Funcţionarilor publici le este interzis să promită luarea unei decizii de către autoritatea sau 

instituţia publică, de către alţi funcţionari publici, precum şi îndeplinirea atribuţiilor în mod 

privilegiat. 

   Funcţionarii publici de conducere sunt obligaţi să sprijine propunerile şi iniţiativele motivate 

ale personalului din subordine, în vederea îmbunătăţirii activităţii autorităţii sau instituţiei publice 

în care îşi desfăşoară activitatea, precum şi a calităţii serviciilor publice oferite cetăţenilor. 

   În exercitarea atribuţiilor de coordonare, precum şi a atribuţiilor specifice funcţiilor publice 

de conducere, funcţionarii publici au obligaţia de a asigura organizarea activităţii personalului, de 

a manifesta iniţiativă şi responsabilitate şi de a susţine propunerile personalului din subordine. 

   Înalţii funcţionari publici şi funcţionarii publici de conducere au obligaţia să asigure 

egalitatea de şanse şi tratament cu privire la dezvoltarea carierei personalului din subordine, în 

condiţiile legislaţiei specifice aplicabile fiecărei categorii de personal. În acest sens, aceştia au 

obligaţia: 

  a) să repartizeze sarcinile în mod echilibrat, corespunzător nivelului de competenţă aferent 

funcţiei publice ocupate şi carierei individuale a fiecărei persoane din subordine; 

  b) să asigure coordonarea modului de îndeplinire a sarcinilor, cu valorificarea 

corespunzătoare a competenţelor fiecărei persoane din subordine; 

  c) să monitorizeze performanţa profesională individuală şi colectivă a personalului din 

subordine, să semnaleze în mod individual performanţele necorespunzătoare şi să implementeze 

măsuri destinate ameliorării performanţei individuale şi, după caz, colective, atunci când este 

necesar; 

  d) să examineze şi să aplice cu obiectivitate criteriile de evaluare a competenţei profesionale 

pentru personalul din subordine, atunci când propun acordarea de stimulente materiale sau morale; 



  e) să evalueze în mod obiectiv necesarul de instruire profesională al fiecărui subordonat şi să 

propună participarea la programe de formare şi perfecţionare profesională pentru fiecare persoană 

din subordine; 

  f) să delege sarcini şi responsabilităţi, în condiţiile legii, persoanelor din subordine care deţin 

cunoştinţele, competenţele şi îndeplinesc condiţiile legale necesare exercitării funcţiei respective; 

  g) să excludă orice formă de discriminare şi de hărţuire, de orice natură şi în orice situaţie, cu 

privire la personalul din subordine. 

  În scopul asigurării condiţiilor necesare îndeplinirii cu imparţialitate a îndatoririlor ce decurg 

din raporturile ierarhice, înalţii funcţionari publici şi funcţionarii publici de conducere au obligaţia 

de a nu se angaja în relaţii patrimoniale cu personalul din subordine. 

Obiectivitate în evaluare 

  (1) În exercitarea atribuţiilor specifice funcţiilor  de conducere, angajaţii au obligaţia să 

asigure egalitatea de şanse şi tratament cu privire la dezvoltarea carierei  pentru personalul  din 

subordine. 

  (2) Personalul de conducere are obligaţia să examineze şi să aplice cu obiectivitate criteriile 

de evaluare a competenţei profesionale pentru personalul din subordine, atunci când propun ori 

aprobă avansări, promovări, transferuri, numiri sau eliberări din funcţii ori acordarea de stimulente 

materiale sau morale, excluzând orice formă de favoritism ori discriminare. 

  (3) Se interzice personalului de conducere să favorizeze sau să defavorizeze accesul ori 

promovarea în funcţiile publice sau contractuale pe criterii discriminatorii, de rudenie, afinitate 

sau alte criterii neconforme cu principiile prevăzute la art.2 alin(1) din prezentul cod etic şi de 

integritate. 

 

Folosirea prerogativelor de putere publică şi folosirea abuzivă a atribuţiilor funcţiei 

deţinute 

 

   Este interzisă folosirea de către personalul din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică  Gorj în 

alte scopuri decât cele prevăzute de lege, a prerogativelor funcţiei publice deţinute. 

   Prin activitatea de luare a deciziilor, de consiliere, de elaborare a proiectelor de acte 

normative, de evaluare sau de participare la anchete ori acţiuni de control, funcţionarilor publici le 

este interzisă urmărirea obţinerii de foloase sau avantaje în interes personal ori producerea de 

prejudicii materiale sau morale altor persoane. 

   Personalului îi este interzis să folosească poziţia oficială pe care o deţin sau relaţiile pe care 

le-au stabilit în exercitarea funcţiei publice, pentru a influenţa anchetele interne ori externe sau 

pentru a determina luarea unei anumite măsuri. 

   Personalului îi este interzis să impună altor angajaţi ai direcţiei să se înscrie în organizaţii 

sau asociaţii, indiferent de natura acestora, ori să le sugereze acest lucru, promiţându-le acordarea 

unor avantaje materiale sau profesionale. 

 

 

Utilizarea resurselor publice 

   

   Personalul din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică  Gorj, este obligat să asigure ocrotirea 

proprietăţii publice şi private a statului şi a DSP Gorj şi să evite producerea oricărui prejudiciu, 

acţionând în orice situaţie ca un bun proprietar. 



   Personalul din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică  Gorj  are obligaţia să folosească timpul 

de lucru, precum şi bunurile aparţinând instituţiei publice numai pentru desfăşurarea activităţilor 

aferente funcţiei publice sau funcţiei deţinute. 

   Personalul trebuie să propună şi să asigure, potrivit atribuţiilor care le revin, folosirea utilă 

şi eficientă a banilor publici, în conformitate cu prevederile legale. 

  Personalul contractual şi funcţionarilor publici care desfăşoară activităţi publicistice în interes 

personal le este interzis să folosească timpul de lucru ori logistica autorităţii sau a instituţiei publice 

pentru realizarea acestora. 

   

Limitarea participării la achiziţii, concesionări sau închirieri 

   

         Personalul poate achiziţiona, concesiona sau închiria un bun aflat în proprietatea privată a 

statului sau a Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, supus vânzării în condiţiile legii, cu excepţia 

următoarelor cazuri: 

  a) când a luat cunoştinţă, în cursul sau ca urmare a îndeplinirii atribuţiilor de serviciu, despre 

valoarea ori calitatea bunurilor care urmează să fie vândute; 

  b) când a participat, în exercitarea atribuţiilor de serviciu, la organizarea vânzării bunului 

respectiv; 

  c) când poate influenţa operaţiunile de vânzare sau când a obţinut informaţii la care persoanele 

interesate de cumpărarea bunului nu au avut acces. 

   Dispoziţiile  se aplică în mod corespunzător şi în cazul concesionării sau închirierii unui bun 

aflat în proprietatea publică ori privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale. 

   Funcţionarilor publici le este interzisă furnizarea informaţiilor referitoare la bunurile 

proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, supuse 

operaţiunilor de vânzare, concesionare sau închiriere, în alte condiţii decât cele prevăzute de lege.    

   Personalul contractual îi este interzisă furnizarea informaţiilor referitoare la bunurile 

proprietate publică sau privată a statului ori a Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, supuse 

operaţiunilor de vânzare, concesionare sau închiriere, în alte condiţii decât cele prevăzute de lege. 

  Prevederile  de mai sus se aplică în mod corespunzător şi în cazul realizării tranzacţiilor prin 

interpus sau în situaţia conflictului de interese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CAPITOLUL V 

 

Coordonarea, monitorizarea şi controlul aplicării normelor de conduită profesională 

 

         Pentru personalul din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică Gorj, monitorizarea şi  

controlul aplicării normelor prevăzute de prezentul Cod etic şi de integritate se realizează astfel: 

- pentru personalul care exercită o funcţie publică monitorizarea şi controlul se  

realizează de către funcţionarul public responsabil cu atribuţiile  

       -pentru restul personalului monitorizarea şi controlul se realizează de către o persoană  

din cadrul compartimentului RUNOS; 

 

Consilierul etic 

     

  (1) În scopul respectării şi monitorizării implementării principiilor şi normelor de conduită 

de către funcţionarii publici, consilierul de etică exercită un rol activ în domeniul prevenirii 

încălcării normelor de conduită prevăzute de prezentul Cod. În exercitarea acestui rol consilierii 

de etică îndeplinesc atribuţiile prevăzute de prezentul cod şi de hotărârea Guvernului prevăzută la 

art. 451 alin. (3). 

  (2) Dobândirea calităţii de consilier de etică vizează deţinerea unui statut temporar, atribuit 

cu respectarea unor condiţii expres, unui funcţionar public pentru o perioadă de 3 ani. 

  (3) În perioada exercitării calităţii de consilier de etică funcţionarul public îşi păstrează şi 

funcţia publică deţinută. Dreptul la carieră al funcţionarului public este cel corespunzător funcţiei 

publice deţinute. 

  (4) Fişa postului corespunzătoare funcţiei deţinute de consilierul de etică se elaborează de 

către compartimentul de resurse umane şi se aprobă de către conducătorul autorităţii sau instituţiei 

publice, prin raportare la atribuţiile stabilite în sarcina acestuia. 

  (5) Consilierul de etică îşi desfăşoară activitatea pe baza fişei postului întocmite în condiţiile 

prevăzute la alin. (4). În activitatea de consiliere etică acesta nu se supune subordonării ierarhice 

şi nu primeşte instrucţiuni de la nicio persoană, indiferent de calitatea, funcţia şi nivelul ierarhic al 

acesteia. 

  (6) Poate dobândi calitatea de consilier de etică funcţionarul public care îndeplineşte în mod 

cumulativ următoarele condiţii: 

  a) este funcţionar public definitiv; 

  b) ocupă o funcţie publică din clasa I; 

  c) are, de regulă, studii superioare în domeniul ştiinţe sociale, astfel cum este definit acest 

domeniu de studii în condiţiile legislaţiei specifice; 

  d) prezintă deschidere şi disponibilitate pentru îndeplinirea atribuţiilor care îi revin 

consilierului de etică în conformitate cu prevederile prezentului cod; 

  e) are o probitate morală recunoscută; 

  f) nu i s-a aplicat o sancţiune disciplinară, care nu a fost radiată în condiţiile legii; 

  g) faţă de persoana sa nu este în curs de desfăşurare cercetarea administrativă în cadrul 

procedurii disciplinare, în condiţiile legii; 

  h) faţă de persoana sa nu a fost dispusă începerea urmăririi penale pentru săvârşirea unei 

infracţiuni contra securităţii naţionale, contra autorităţii, infracţiuni de corupţie sau de serviciu, 

infracţiuni de fals ori contra înfăptuirii justiţiei; 



  i) nu se află într-o procedură de evaluare desfăşurată de autoritatea responsabilă de asigurarea 

integrităţii în exercitarea demnităţilor şi funcţiilor publice şi prevenirea corupţiei instituţionale, în 

condiţiile legii; 

    (7) Dovada îndeplinirii condiţiilor se face prin completarea unei declaraţii de integritate, 

dată pe propria răspundere a funcţionarului public. 

 

CAPITOLUL VI 

 

Răspunderea 

 

Sancţiunile disciplinare şi răspunderea funcţionarilor publici 

  Tipuri de răspundere 

   Încălcarea de către funcţionarii publici, cu vinovăţie, a îndatoririlor de serviciu atrage 

răspunderea administrativă, civilă sau penală, în condiţiile legii şi ale prezentului cod. 

   Semnarea, contrasemnarea sau avizarea de către funcţionarii publici a proiectelor de acte 

administrative şi a documentelor de fundamentare a acestora, cu încălcarea prevederilor legale, 

atrage răspunderea acestora în condiţiile legii. 

   Funcţionarul public are dreptul de a refuza semnarea, respectiv contrasemnarea ori avizarea 

actelor şi documentelor , dacă le consideră ilegale. 

  (4) Refuzul funcţionarului public de a semna, respectiv de a contrasemna ori aviza actele şi 

documentele se face în scris şi motivat în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii actelor, cu 

excepţia situaţiilor în care prin acte normative cu caracter special sunt prevăzute alte termene, şi 

se înregistrează într-un registru special destinat acestui scop. 

  (5) Funcţionarii publici care refuză să semneze, respectiv să contrasemneze ori avizeze sau 

care prezintă obiecţii cu privire la legalitate asupra actelor şi documentelor , fără a indica temeiuri 

juridice, răspund în condiţiile legii. 

 Răspunderea în solidar cu autoritatea sau cu instituţia publică 

   Orice persoană care se consideră vătămată într-un drept al său sau într-un interes legitim se 

poate adresa instanţei judecătoreşti, în condiţiile legii, împotriva autorităţii sau instituţiei publice 

care a emis actul sau care a refuzat să rezolve cererea referitoare la un drept subiectiv sau la un 

interes legitim. 

   În cazul în care acţiunea se admite, plata daunelor se asigură din bugetul autorităţii sau 

instituţiei publice prevăzute la alin. (1). Dacă instanţa judecătorească constată vinovăţia 

funcţionarului public, persoana respectivă va fi obligată la plata daunelor, solidar cu autoritatea 

sau instituţia publică. 

   Răspunderea juridică a funcţionarului public nu se poate angaja dacă acesta a respectat 

prevederile legale şi procedurile administrative aplicabile autorităţii sau instituţiei publice în care 

îşi desfăşoară activitatea. 

 

 

 



  Răspunderea administrativ-disciplinară 

 

 *******  

   Încălcarea cu vinovăţie de către funcţionarii publici a îndatoririlor 

corespunzătoare funcţiei publice pe care o deţin şi a normelor de conduită profesională 

şi civică prevăzute de lege constituie abatere disciplinară şi atrage răspunderea 

administrativ-disciplinară a acestora. 

   Constituie abateri disciplinare următoarele fapte: 

  a) întârzierea sistematică în efectuarea lucrărilor; 

  b) neglijenţa repetată în rezolvarea lucrărilor; 

  c) absenţa nemotivată de la serviciu; 

  d) nerespectarea programului de lucru; 

  e) intervenţiile sau stăruinţele pentru soluţionarea unor cereri în afara cadrului 

legal; 

  f) nerespectarea secretului profesional sau a confidenţialităţii lucrărilor cu acest 

caracter; 

  g) manifestări care aduc atingere prestigiului autorităţii sau instituţiei publice în 

care funcţionarul public îşi desfăşoară activitatea; 

  h) desfăşurarea în timpul programului de lucru a unor activităţi cu caracter politic; 

  i) refuzul nemotivat de a îndeplini atribuţiile de serviciu; 

  j) refuzul nemotivat de a se supune controlului de medicina muncii şi expertizelor 

medicale ca urmare a recomandărilor formulate de medicul de medicina muncii, 

conform prevederilor legale; 

  k) încălcarea prevederilor referitoare la îndatoriri şi interdicţii stabilite prin lege 

pentru funcţionarii publici, altele decât cele referitoare la conflicte de interese şi 

incompatibilităţi; 

  l) încălcarea prevederilor referitoare la incompatibilităţi dacă funcţionarul public 

nu acţionează pentru încetarea acestora într-un termen de 15 zile calendaristice de la 

data intervenirii cazului de incompatibilitate; 

  m) încălcarea prevederilor referitoare la conflicte de interese; 

  n) alte fapte prevăzute ca abateri disciplinare în actele normative din domeniul 

funcţiei publice şi funcţionarilor publici sau aplicabile acestora. 

 Sancţiunile disciplinare sunt: 

 a) mustrarea scrisă; 

 b) diminuarea drepturilor salariale cu 5-20% pe o perioadă de până la 3 luni; 

 c) diminuarea drepturilor salariale cu 10-15% pe o perioadă de până la un an de zile; 

 d) suspendarea dreptului de promovare pe o perioadă de la unu la 3 ani; 

 e) retrogradarea într-o funcţie publică de nivel inferior, pe o perioadă de până la un 

an, cu diminuarea corespunzătoare a salariului; 

  f) destituirea din funcţia publică. 



 

   Încălcarea cu vinovăţie de către funcţionarii publici a îndatoririlor corespunzătoare 

funcţiei publice pe care o deţin şi a normelor de conduită profesională şi civică prevăzute de lege 

constituie abatere disciplinară şi atrage răspunderea administrativ-disciplinară a acestora. 

  Constituie abateri disciplinare următoarele fapte: 

  a) întârzierea sistematică în efectuarea lucrărilor; 

  b) neglijenţa repetată în rezolvarea lucrărilor; 

  c) absenţa nemotivată de la serviciu; 

  d) nerespectarea programului de lucru; 

  e) intervenţiile sau stăruinţele pentru soluţionarea unor cereri în afara cadrului legal; 

  f) nerespectarea secretului profesional sau a confidenţialităţii lucrărilor cu acest caracter; 

  g) manifestări care aduc atingere prestigiului autorităţii sau instituţiei publice în care 

funcţionarul public îşi desfăşoară activitatea; 

  h) desfăşurarea în timpul programului de lucru a unor activităţi cu caracter politic; 

  i) refuzul nemotivat de a îndeplini atribuţiile de serviciu; 

  j) refuzul nemotivat de a se supune controlului de medicina muncii şi expertizelor medicale 

ca urmare a recomandărilor formulate de medicul de medicina muncii, conform prevederilor 

legale; 

  k) încălcarea prevederilor referitoare la îndatoriri şi interdicţii stabilite prin lege pentru 

funcţionarii publici, altele decât cele referitoare la conflicte de interese şi incompatibilităţi; 

  l) încălcarea prevederilor referitoare la incompatibilităţi dacă funcţionarul public nu 

acţionează pentru încetarea acestora într-un termen de 15 zile calendaristice de la data intervenirii 

cazului de incompatibilitate; 

  m) încălcarea prevederilor referitoare la conflicte de interese; 

  n) alte fapte prevăzute ca abateri disciplinare în actele normative din domeniul funcţiei 

publice şi funcţionarilor publici sau aplicabile acestora. 

     La individualizarea sancţiunii disciplinare, se va ţine seama de cauzele şi gravitatea abaterii 

disciplinare, împrejurările în care aceasta a fost săvârşită, gradul de vinovăţie şi consecinţele 

abaterii, comportarea generală în timpul serviciului a funcţionarului public, precum şi de existenţa 

în antecedentele acestuia a altor sancţiuni disciplinare care nu au fost radiate în condiţiile 

prezentului cod. 

   În caz de concurs de abateri disciplinare, se aplică sancţiunea disciplinară aferentă abaterii 

disciplinare celei mai grave. 

  Sancţiunile disciplinare se aplică în termen de cel mult 6 luni de la data sesizării comisiei de 

disciplină, dar nu mai târziu de 2 ani de la data săvârşirii abaterii disciplinare. 

   În cazul în care fapta funcţionarului public a fost sesizată ca abatere disciplinară şi ca 

infracţiune, procedura angajării răspunderii disciplinare se suspendă până la dispunerea clasării ori 

renunţării la urmărirea penală sau până la data la care instanţa judecătorească dispune achitarea, 

renunţarea la aplicarea pedepsei, amânarea aplicării pedepsei sau încetarea procesului penal. În 

aceste situaţii, procedura angajării răspunderii disciplinare se reia şi sancţiunea disciplinară se 

aplică în termen de cel mult un an de la data reluării. 

   Pe perioada cercetării administrative, în situaţia în care funcţionarul public a cărui faptă a 

fost sesizată ca abatere disciplinară poate influenţa cercetarea administrativă, conducătorul 

autorităţii sau instituţiei publice are obligaţia de a interzice accesul acestuia la documentele care 

pot influenţa cercetarea sau, după caz, de a dispune mutarea temporară a funcţionarului public în 

cadrul autorităţii ori instituţiei publice ori în cadrul altei structuri fără personalitate juridică a 



autorităţii ori instituţiei publice. Măsura se dispune pe întreaga durată pe care funcţionarul public 

poate influenţa cercetarea administrativă. 

   În situaţia în care în cazul funcţionarilor publici de conducere nu este posibilă aplicarea 

prevederilor alin. (10), persoana care are competenţa numirii în funcţia publică are obligaţia să 

dispună mutarea temporară a funcţionarului public într-o funcţie publică corespunzătoare nivelului 

de studii, cu menţinerea drepturilor salariale avute. 

    Aplicarea sancţiunilor disciplinare 

   Sancţiunile disciplinare   pot fi aplicate decât după cercetarea prealabilă a faptei săvârşite şi 

după audierea funcţionarului public. Audierea funcţionarului public trebuie consemnată în scris, 

sub sancţiunea nulităţii. Refuzul funcţionarului public de a se prezenta la audieri sau de a semna o 

declaraţie privitoare la abaterile disciplinare care i se impută se consemnează într-un proces-verbal 

şi nu împiedică finalizarea cercetării prealabile şi aplicarea sancţiunii. 

   Sancţiunea disciplinară prevăzută la art. 492 alin. (3) lit. f)  - din OUG 57/2019se aplică şi 

direct de către persoana care are competenţa legală de numire în funcţia publică, în situaţiile 

prevăzute la art. 520 lit. b) - din OUG 57/2019. 

  (3) Sancţiunea disciplinară prevăzută la art. 492 alin. (3) lit. a) - din OUG 57/2019 se poate 

aplica şi direct de către conducătorul instituţiei publice, cu aplicarea corespunzătoare a dispoziţiilor 

alin. (1). 

  (4) Sancţiunile disciplinare prevăzute la art. 492 alin. (3) lit. b)-f)  - din OUG 57/2019se aplică 

de conducătorul instituţiei publice, la propunerea comisiei de disciplină. 

 

CAPITOLUL VII 

Dispoziţii finale şi referinţe principale 

(1)  Comisiile de disciplină au competenţa de a cerceta încălcarea prevederilor prezentului  

Cod etic şi de integritate şi de a propune aplicarea sancţiunilor disciplinare, în condiţiile Legii 

nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, r2, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2)  Personalul nu poate fi sancţionat sau prejudiciat în niciun fel pentru sesizarea cu bună  

credinţă a comisiilor de disciplină, în condiţiile legii, cu privire la cazurile de încălcare a normelor 

de conduită. 

(3) În cazurile în care faptele săvârşite întrunesc elementele constitutive ale unor  

infracţiuni, vor fi sesizate organele de urmărire penală competente, în condiţiile legii. 

(4) Personalul răspunde potrivit legii în cazurile în care, prin faptele săvârşite cu  

încălcarea normelor de conduită profesională, creează prejudicii personalelor fizice sau juridice 

prin activitatea desfăşurată în cadrul Direcţiei de Sănătate Publică Gorj. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Referinţe principale 

 

(1) HG nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a 

documentelor aferente acesteia 

(2) Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, precum şi pentru modificarea şi 

completarea altor acte normative, cu modificările ulterioare. 

(3) Constituția României, republicată. 

(4) Codul Muncii, aprobat prin Legea nr. 53/2003, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare. 

(5) Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

(6) Legea nr. 115/1996 privind declararea şi controlul averii demnitarilor, magistraţilor, 

funcţionarilor publici şi a unor persoane cu funcţii de conducere, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

(7) Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 

demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea 

corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare. 

(8) Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, precum şi pentru modificarea şi 

completarea altor acte normative, cu modificările ulterioare. 

(9) Legea nr. 188/1999 privind statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare. 

      (10)Legea nr.477/2004 privind codul de conduită a personalului contractual din autorităţile şi 

instituţiile publice. 

        (13) Ordinului Secretarului General al Guvernului nr.600/2018 privind aprobarea Codului 

controlului intern managerial al entităţilor publice. 

       (15) LEGE nr. 361 din 16 decembrie 2022privind protecția avertizorilor în interes public 

       (16) Ordinul ministrului finanţelor publice nr.252/2004 pentru aprobarea Codului privind 

conduita etică a auditorului intern. 

       (17) Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.92/2008 privind statutul funcţionarului public 

denumit manager public, cu modificările şi completările ulterioare. 

        (18) Ordin nr. 6161/2024 privind aprobarea regulamentului de organizare si functionare  si a 

structurii organizatorice a directiilor de sanatate publica judetene . 

 

 

 

Întocmit, 

Jr. Piţian Elena-consilier superior- responsabil cu etica 
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